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“S osiaalialan yhdeksän
osaamiskeskuksen kesken sovi-
taan erityisvastuualueista, jois-
ta keskukset huolehtivat alueel-
listen perustehtävien ohella.
Pohjoismaista yhteistyötä on
kaavailtu yhdeksi Pohjanmaan
osaamiskeskuksen valtakunnal-
liseksi erityisalueeksi”, kertoo
neuvotteleva virkamies Martti
Lähteinen sosiaali- ja terveys-
ministeriöstä.

Osaamiskeskusten pohjois-
maista yhteistyötä pohdittiin
maaliskuussa Helsingissä sosiaa-
li- ja terveysministeriön ja No-
puksen järjestämässä työkokouk-
sessa. Nopus on Pohjoismaiden
ministerineuvoston alainen sosi-
aalialan koulutusohjelma. Sen
Suomen toimipiste on Vaasassa.

”Osaamiskeskusverkosto
näyttäisi tarjoavan erinomaisen
kanavan pohjoismaisen yhteis-
työn organisointiin. Pohjois-
maisten kumppaneiden kanssa
voitaisiin vaihtaa tietoa ja koke-
muksia ja järjestää koulutusta.
Saman erityisalan toimijat voi-
sivat ehkä muodostaa omat poh-
joismaiset verkostonsa, joilla
voisi olla yhteisiä hankkeita”,
Nopuksen koulutusjohtaja Ulla
Salonen-Soulié sanoo.

”Jo nyt Suomen osaamiskes-
kusverkoston rakentamisvaihees-
sa meillä on hyvä tilaisuus ottaa
oppia muiden pohjoismaiden
ratkaisuista. Esimerkiksi Tanskas-
sa osaamiskeskuksia on ollut jo
yli kymmenen vuotta. Niiden
verkosto ei ole toiminut niin kuin
suunniteltiin ja edessä on uuden-
laisen verkoston rakentaminen”,
Lähteinen huomauttaa.

Tanskassa paljon keskuksia
Tanskassa on kolmisenkymmen-
tä sosiaalialan osaamiskeskusta.

Osaamiskeskuksille rakennetaan

Sosiaalialan osaamiskeskusverkostolle rakennetaan
yhteyksiä muiden pohjoismaiden osaamiskeskuksiin.
Tanskan kymmenvuotisista kokemuksista on hyötyä
Suomen vasta rakentuvalle verkostolle.

POHJOISMAISTA YHTEISTYÖTÄ

Ne keräävät alan tietoa ja koke-
musta sekä välittävät niitä
eteenpäin. Keskuksista vain osa
on sosiaaliministeriön laajem-
piin kehittämistehtäviin perus-
tamia ja rahoittamia keskuksia.
Osa taas on tietokeskuksia, jot-
ka ovat syntyneet poliitikkojen
aloitteesta usein jonkin ajan-
kohtaisen teeman innoittamina.

Ministeriön aloitteesta perus-
tettuja keskuksia rahoitetaan eri-
tyismäärärahasta. Laajoja tehtä-
viä hoitaville keskuksille minis-
teriön rahaa on tullut keskimää-
rin kaksi miljoonaa kruunua
vuodessa. Ministeriö tukee myös
kapea-alaisempia tietokeskuksia.
Ministeriön rahoituksen lisäksi
keskukset saavat tuloja kunnille
myymistään palveluista.

Hallinnollisesti keskukset
ovat itsenäisiä. Niillä on riippu-
mattomat hallitukset, jotka vas-
taavat toiminnasta ja toimivat
työnantajina.

Sosiaaliministeriön perusta-
mat keskukset tukevat omalla
maantieteellisellä alueellaan
yleisesti sosiaalialan kehittämis-
tä. Samalla ne kuitenkin ovat
erikoistuneet johonkin aluee-
seen, kuten päihdehuoltoon tai
pienten vammaisryhmien asioi-
hin. Tällä erityisosaamisella ku-
kin keskus palvelee koko maata.

Tukea kuntien muutostyölle
Keskusten tärkein tehtävä on tu-
kea muutos- ja kehittämistyötä
kunnissa. Ne tarjoavat kunnille
mahdollisuuksia päästä kiinni
uuteen tietoon ja sosiaalialan
suuntauksiin. Ne auttavat kun-
tia kehittämään työmenetelmiä.

Kunnille on tärkeää, että ne
saavat keskuksista erityisosaa-
mista. Ne käyttävät konsultti-
apua muun muassa organisoi-

dessaan kehittämishankkeita
osaksi pysyvää toimintaansa.

Jette Jacobsen Tanskan sosi-
aaliministeriöstä kertoo, että tie-
donvälityksen pitäisi toimia kes-
kusten avulla myös toisin päin:
ministeriö toivoo keskusten vä-
littävän kunnista tietoa ja koke-
muksia.

Jacobsenin haastatteleman
sosiaalijohtajan mukaan keskus-
ten tärkeimpiä tehtäviä on haas-
taa vanhat toimintatavat ja sy-
sätä muutoksia ja kehittämistoi-
mia alkuun, herättää uudenlais-
ta ajattelua.

”Keskusten pitää olla alan il-
mapuntareita, jotka välittävät
tiedon uusista virtauksista. Ne
myös osallistuvat monenlaiseen
yhteistyöhön. Keskusten työnte-
kijät toimivat hankkeissa välit-
täjinä niiden vetäjien ja päättä-
jien välillä.”

Keskukset järjestävät semi-
naareja, kokouksia ja kursseja.
Varsinainen sosiaalialan koulu-
tus kuuluu Tanskassa opetusmi-
nisteriölle eikä sitä tarjota kes-
kuksissa.

Keskukset julkaisevat uutis-
kirjeitä. Niiden työntekijät osal-
listuvat työryhmiin. Niiltä saa
työnohjausta ja apua arviointiin.
Ne välittävät tietoa rahoitus-
mahdollisuuksista. Keskukset
tekevät yhdessä yliopistojen
kanssa ministeriön tilaamia tut-
kimuksia.

Liikaa ristiriitaisia tehtäviä
”Tanskan osaamiskeskukset ei-
vät ole onnistuneet hoitamaan
kaikkia niille annettuja paikal-
lisia ja valtakunnallisia tehtäviä.
Ne ovat osoittautuneet liian pie-
niksi. Niissä on 4-9 työntekijää.
Henkilökuntaa ja osaamista ei
aina riitä perusteellisempiin
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Ulla Salonen-Soulié toivoo, että
pohjoismainen näkökulma onnis-
tutaan kytkemään osaamiskeskus-
verkoston osaksi ja näin saadaan
aiempaa enemmän suomalaisia
mukaan yhteisiin hankkeisiin ja
pohjoismaiseen koulutukseen.

Jette Jacobsen korostaa, että
osaamiskeskusten pitää välittää
paikallista tietoa ja kokemusta
sekä valtakunnan tasolle että
kuntien päättäjille. Tässä
Tanskan lukuisat pienet keskukset
eivät ole onnistuneet.
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analyyseihin ja selvitystöihin.
Keskuksissa on liian vähän sekä
erityisasiantuntijoita että yleis-
osaajia”, Jacobsen kertoo.

”Osaamiskeskuksilla on risti-
riitaisia tehtäviä. Niiden pitää
erityisosaamisen alueellaan kat-
taa koko maa, mutta muuten
toimia paikallisesti. Niiden täy-
tyy olla omaan alaansa erikois-
tuneita, mutta myös hyviä yleis-
asiantuntijoita. Ne ovat tiedon
keruuseen syvällisesti paneutu-
via tietokeskuksia. Toisaalta nii-
den pitää keskittyä tehokkaaseen
tiedon välittämiseen.”

”Keskukset on perustettu tie-
tyn erityistarpeen pohjalta, vaik-
kapa keräämään tietoa pienistä
vammaisryhmistä. Toisaalta nii-
den tulee pystyä toimimaan ky-
synnän perusteella – tarjota sitä,
mitä kunnat, muut paikalliset
toimijat ja palvelujen käyttäjät
tarvitsevat.”

Keskukset eivät ole riittävän
tunnettuja
Jacobsen kertoo, ettei ole tark-
kaa tietoa siitä, miten keskukset
ovat onnistuneet palvelemaan
kuntia. Keskusten toimintaa on
viimeksi arvioitu vuonna 1994.

”Eri keskukset palvelevat vaih-
televasti paikallista kehittämis-
toimintaa. Pienet kunnat ovat
käyttäneet keskuksia selvästi
enemmän kuin suuret kunnat,
joilla erityisosaamista ehkä löy-
tyy omasta takaa. Kansallisesti
keskukset eivät ole riittävän tun-
nettuja.”

”Ministeriön näkökulmasta
keskusten alueellinen rakenne ei
ole tyydyttävä: ne eivät ole pys-
tyneet tehokkaasti välittämään
tietoa kuntiin ja kunnista minis-
teriöön. Keskeisenä esteenä saat-
taa olla niiden itsenäinen orga-
nisaatiomuoto. Ainoa järjestel-

mällinen tiedonvälityskanava
ministeriöön päin on ministeri-
ön edustaja kunkin keskuksen
hallituksessa.”

”Keskuksille on määritelty
tehtävät, mutta poliittisista syis-
tä niille on ilmaantunut kilpai-
levia tehtäviä. Keskuksilla on ol-
lut taipumus muodostua kunkin
erityisalan intressien edustajiksi
eikä niinkään sosiaaliministeri-
ön toimijoiksi”, Jacobsen sanoo.

Suunnitteilla neljä
alueellista keskusta
Jacobsen kertoo, että tieto- ja tie-
donvälityskeskukset aiotaan lo-
pettaa nykymuodossaan. Minis-
teriössä on alustavasti suunni-
teltu tilalle neljää suurta alueel-
lista osaamiskeskusta, jotta kes-
kuksilla olisi riittävästi moni-
puolista henkilöstöä.

Neljän keskuksen on ajateltu
valtakunnallisesti erikoistuvan
lapsiin ja nuoriin, vanhustyö-
hön, aktivointiin ja erityisryh-
miin. Sen lisäksi niiden hoidet-
taviksi tulisivat tätä nykyä sisä-
ministeriön alaisuudessa hoidet-
tavat sosiaalitointa koskevat va-
litusasiat. Keskusten keskeisenä
kehittämishaasteena on sosiaa-
litoimen työn vaikutusten arvi-
ointi ja sosiaalityön käytännön,
jatkokoulutuksen ja tutkimuk-
sen yhteinen panos kehittämis-
toimintaan.

”Ministeriö toivoo, että kes-
kukset keräisivät kokemustietoa
ja muuttaisivat sitä analysoiduk-
si tiedoksi. Niiden pitäisi kyetä
ideoimaan uusia ratkaisuja yh-
dessä muiden kanssa niin, että
eri osapuolet piiskaisivat toisi-
aan yhä laadukkaampiin kehit-
tämisajatuksiin.”

Sundsvallin sosiaalijohtaja Göran
Johansson on ollut laatimassa
Ruotsin sosiaalihallituksen
ohjelmaa sosiaalityön
tietotuotannon kehittämiseksi.
Siinä korostetaan, että sosiaali-
huollon pitää perustua
tutkimustietoon. Johansson
totesi, että Ruotsissa on paljon
tutkimusta sosiaalisten ongelmien
syistä, mutta vähän tietoa
sosiaalihuollon toimien
vaikuttavuudesta.

Tanskan osaamiskeskuksista
löytyy tietoa internet-osoitteesta
www.sm.dk/ministeriet/
sitemap/viden_indhold.html.
Ruotsin sosiaalihallituksen
ohjelmaehdotus sosiaalityön
tiedontuotannon ja -välityksen
kehittämiseksi löytyy osoitteesta
www.sos.se/sos/nytt/brev00/
br001124.htm.
Ruotsin tutkimus- ja kehittämis-
yhteisöjen, FoU:iden verkoston
puheenjohtajan Jan Messingin
tavoittaa osoitteesta:
jan.messing@dfr.se.

Erja Saarinen

Sosiaali- ja terveysministeriö
on julkaissut strategiansa vuo-
teen 2010. Se on nimetty elatus-
suhteen korjaamiseen ja kan-
sainvälistymiseen suuntautu-
vaksi strategiaksi. Edellinen,
vuonna 1995 julkaistu, oli krii-
sistä selviytymisstrategia.

STM kiteyttää lähivuosikym-
menen sosiaaliturvan suunnan
neljään strategiseen linjaukseen
sekä niiden sisältämiin yksityis-
kohtaisempiin toimenpidelinja-
uksiin. Strategiset linjaukset
ovat:
• Terveyden ja toimintakyvyn
edistäminen
• Työelämän vetovoiman lisää-
minen
• Syrjäytymisen ehkäisy ja hoito
• Toimivat palvelut ja kohtuul-
linen toimeentuloturva.

Kun ihmisten terveys, toimin-
takyky ja työolot paranevat, he
jaksavat työelämässä kaksi – kol-
me vuotta nykyistä kauemmin.
Näin elättäjiä tulee enemmän ja
elätettäviä vähemmän. Tervey-
den ja toimintakyvyn parantu-
essa myös iäkkäiden hoivan tar-
ve siirtyy myöhemmäksi. Linja-
uksessa uskotaan myös, että ter-
veyden edistäminen kaventaa
väestön terveyseroja.

Työelämässä nykyistä
kauemmin
Työelämässä jatkaminen nykyis-
tä kauemmin edellyttää uusia
ratkaisuja sosiaalivakuutuksessa.
Eläkejärjestelmän pohjana olisi-
vat vanhuuseläke ja työkyvyttö-
myyseläkkeet. Työttömyyseläk-
keestä ja yksilöllisestä varhais-
eläkkeestä luovuttaisiin asteit-
tain. Eläkejärjestelmän pitäisi
olla nykyistä joustavampi ja kan-
nustaa nykyistä pitempään työ-
uraan.

Toimeentuloturvan on muo-
dostettava johdonmukainen ko-
konaisuus: sen on oltava riittä-
vä, mutta kannustettava aina
työhön. Vähimmäisetuuksien ja

STM linjasi sosiaali- ja
terveyspolitiikan vuoteen

2010
lapsilisien tason tulisi seurata
toimeentulon yleistä kohene-
mista. Työelämään myös tultai-
siin nykyistä aiemmin. Tämä
edellyttää koulun alkamista
vuotta aiemmin ja ammatti-
opintojen sujuvan nykyistä tii-
viimmin.

Linjausten toteutuessa sosiaa-
limenojen suhde bruttokansan-
tuotteeseen voidaan pysyttää
seuraavan 20 vuoden aikana alle
30 prosentin. Tämä edellyttää
talouden kohtuullista kehitystä,
työllisyyden kohenemista sekä
panostusta työikäisten kuntou-
tukseen. Alkuvaiheessa sosiaali-
menot ovat nykyistä suurem-
mat, mutta vuoden 2015 vai-
heilla ne alkavat vähetä.

Sosiaali- ja terveyspalvelujen
laatua ja saatavuutta voidaan
parantaa tehokkaalla alueellisel-
la yhteistyöllä sekä lisäämällä
kansanterveystyön ja erikoissai-
raanhoidon välistä yhteistyötä ja
tehostamalla työterveyshuoltoa.
Palvelujen kehittämisen avain-
kohtia ovat asiakkaan aseman
parantaminen, palvelujen moni-
puolistaminen ja laadun kehit-
täminen sekä huolehtiminen
työvoiman riittävyydestä.

STM haluaa nostaa strategia-
raportissa esitetyt teemat laajaan
yhteiskuntapoliittiseen keskus-
teluun. Linjauksilla korostetaan
pitkän aikavälin näkökulman
tärkeyttä. Sijoittamalla lyhyellä
aikavälillä hieman enemmän so-
siaali- ja terveyspolitiikkaan voi-
daan saavuttaa merkittäviä yh-
teiskunnallisia hyötyjä pitkällä
aikavälillä.

Raportin linjaukset ovat poh-
jana STM:n hallinnonalan
omassa tavoitteenasettelussa ja
tulevaisuuteen tähtäävässä toi-
minnassa. Osa raportin sisältä-
mistä toimenpiteistä on jo vireil-
lä. Ministeriö haluaa palautetta
linjauksistaan. Niihin voi tutus-
tua ministeriön internet-sivulla
www.stm.fi ❒
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